
 

- pag. 1 di 3 - 

DIRETTORE 

Determinazione del Direttore 

n. 05 del 02/03/2023 

 

OGGETTO:   PROGRAMMA DI SVILUPPO RURALE (PSR) 2014/2020 - MISURA M7 "SERVIZI DI BASE E 
RINNOVAMENTO DEI VILLAGGI NELLE ZONE RURALI" - SOTTOMISURA 7.4 
"SOSTEGNO A INVESTIMENTI FINALIZZATI ALL'INTRODUZIONE, AL 
MIGLIORAMENTO O ALL'ESPANSIONE DI SERVIZI DI BASE A LIVELLO LOCALE PER 
LA POPOLAZIONE RURALE, COMPRESE LE ATTIVITÀ CULTURALI E RICREATIVE, E 
DELLA RELATIVA INFRASTRUTTURA" - TIPOLOGIA DI INTERVENTO 7.4.1 
"INVESTIMENTI NELLA CREAZIONE, MIGLIORAMENTO E ESPANSIONE DEI SERVIZI 
DI BASE LOCALI PER LA POPOLAZIONE RURALE" 

  ADEGUAMENTO FUNZIONALE E TECNOLOGICO DI UN IMMOBILE ADIBITO A 
SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ MUTIGNANO DI PINETO (TE) - DETERMINA DI 
SOSTITUZIONE DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP). 

  CUP: C31D20000920008 

   

IL DIRETTORE 

 

PREMESSO -  che le Istituzioni Pubbliche di Assistenza  e Beneficenza (IPAB), ai sensi della Legge  17.07.1890 nr. 
6972, risultano operanti nel campo socio-assistenziale, socio-sanitario e socio-educativo del territorio 
regionale; 

 -  che con la L.R. 24-06-2011 n. 17, recante “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 
Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)” e ss. mm. e ii., la 
Regione Abruzzo, in attuazione delle disposizioni di cui all’art. 10 della Legge nr. 280/2000 e del D.Lgs. 
n. 207/2001, ha dettato norme finalizzate ad una migliore e razionale erogazione territoriale di servizi alla 
persona, secondo i principi di efficienza, efficacia ed economicità nell’espletamento delle attività stesse;  

 -  che con deliberazione della Giunta Regionale d’Abruzzo n. 109 del 24-02-2014 è stata costituita 
l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona - A.S.P. n. 2 della Provincia di Teramo, mediante 
trasformazione in Azienda Pubblica di 4 ex IPAB insistenti sul territorio intraprovinciale aventi i requisiti 
previsti per la trasformazione; 

 - che con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5 del 26/11/2020 il sottoscritto è stato nominato 
Direttore dell’Asp n. 2 di Teramo; 

 
VISTO  - lo Statuto dell’ASP, omologato ai sensi dell’art. 8, comma 4 della Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 

con Delibera di Giunta Regionale n. 367 del 15/05/2015; 
 
DATO ATTO CHE - la Legge Regionale n. 17 del 24/06//2011 avente ad oggetto “Riordino delle Istituzioni Pubbliche di 

Assistenza e Beneficenza (IPAB) e disciplina delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona (ASP)”, 
all’art. 14, comma 3, attribuisce al Direttore dell’ASP la responsabilità dell'intera gestione tecnica, 
finanziaria e amministrativa dell'Azienda, compresa l'adozione degli atti che impegnano l'Ente verso 



 

 

 

- pag. 2 di 3 - 

l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane e strumentali, di 
controllo dei procedimenti connessi con la realizzazione di programmi e progetti e dei relativi risultati; 

 - lo Statuto dell’ASP, all’art. 10, comma 2 conferma il potere in capo al Direttore di organizzazione delle 
risorse umane e strumentali, di controllo dei procedimenti connessi con la realizzazione di programmi e 
progetti e dei relativi risultati; 

 - il Regolamento Uffici e Servizi dell’ASP, approvato con Delibera di Consiglio d’Amministrazione n. 58 
del 8/07/2015, garantisce all’art. 2, l’efficacia, l’efficienza, l’economicità nonché la rispondenza al 
pubblico interesse nella gestione operativa dell’ente; 

 
PREMESSO  - che la Regione Abruzzo, dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca, con determinazione 

n.DPD020/90 del 28/12/2016, nell’ambito del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020, ha approvato il 
bando pubblico per l’attivazione della Misura M07 - "Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali", Sottomisura 7.4 - "Sostegno a investimenti finalizzati all'introduzione, al miglioramento o 
all'espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale, comprese le attività culturali e 
ricreative, e della relativa infrastruttura", Tipologia di intervento 7.4.1 - "Investimenti nella creazione, 
miglioramento e espansione dei servizi di base locali per la popolazione rurale"; 

 
VISTA  -  la con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 6 del 27/05/2017 avente ad oggetto 

“Approvazione progetto esecutivo “Start Asp” completo dei relativi allegati con attestazione 
dell’immediata cantierabilità – PSR 2014-2020 Misura 7.4.1” ha approvato il progetto di che trattasi nella 
sua interezza, relativo ai seguenti interventi: 1) Atri: Ristrutturazione Fattoria didattico/sociale 
“Rurabilandia” e sistemazione area esterna con realizzazione di impianti per attività ludico-ricreative; 2) 
Giulianova: Lavori di sistemazione locali al piano primo dell’Istituto Castorani per la realizzazione di una 
mediateca-ludoteca; 3) Giulianova: Progetto per l’adeguamento alle norme di sicurezza ed il 
miglioramento funzionale degli impianti sportivi in Viale dello Splendore a Giulianova; 4) Pineto: F.ne 
Mutignano: Adeguamento funzionale e tecnologico di un immobile adibito a Scuola primaria; 5) Bisenti: 
Ristrutturazione e adeguamento di immobile ex Scuola dell’infanzia per realizzazione di biblioteca 
multimediale con annesso museo storicoculturale e luogo aggregativo per soggetti della terza età, 
dell’infanzia e fasce sociali deboli; 6) Arsita: Progetto C.A.S.A. (Centro Aggregazione Sociale Arsita); 
completi dei relativi allegati, garantendo ed attestando la immediata cantierabilità degli interventi ivi 
previsti; 

 
PRESO ATTO - della Determinazione Dirigenziale DPD023/334 del 09/12/2020 avente ad oggetto “PSR 2014-2020 

Bando pubblico per l’attivazione della misura M07 – Servizi di base e rinnovamento dei villaggi nelle 
zone rurali; Sottomisura 7.4 – Sostegno a investimenti finalizzati all’introduzione, al miglioramento o 
all’espansione di servizi di base a livello locale per la popolazione rurale – Tipologia di intervento 7.4.1 – 
“Investimenti nella creazione, miglioramento ed espansione dei servizi di base locali per la popolazione 
rurale” (Art. 20 Reg. (UE) 1305/2013). Provvedimento di concessione a favore dell’Azienda Pubblica di 
Servizi alla Persona N.2 della Prov. di Teramo – CUAA 01921710677 – CUP n.C31D20000920008.”, 
con la quale la Regione Abruzzo ha disposto la concessione dell’importo di € 2.204.942,95 a favore 
dell’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona n.2 della Prov. di Teramo per la realizzazione degli 
interventi di cui al Bando approvato con la DPD020/90 del 28/12/2016, come specificati nella domanda 
di sostegno e tenuto conto degli esiti del riesame di cui alla menzionata Determinazione DPDP023/329 
del 07/12/2020; 

 
VISTA  - la Determina del Direttore n. 16 del 14 Dicembre 2020 con la quale è stato nominato Rup del Lotto 2 

Strutture per il welfare la Dott.ssa Manuela Gasparrini per il suo ruolo di Responsabile dell’Area 
Educativo assistenziale dell’ASP 2 Teramo quale responsabile del procedimento di affidamento dei 
lavori/forniture/servizi relativi all’adeguamento funzionale e tecnologico di un immobile adibito a Scuola 
Primaria in località Mutignano di Pineto ( Te ) dell’importo globale pari a €. 434.004,36; 

 
ACCERTATO - che la dipendente Dott.ssa Manuela Gasparrini, nell’ottica di equilibrio dei carichi di lavoro, risulta 

impossibilitata a svolgere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento de quo, stante gli impegno 
quotidiani dovuti alla gestione della casa famiglia per minori ed altri servizi presso l’Istituto Castorani; 

 
RITENUTO - necessario dover sostituire il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le ragioni sopra esposte; 



 

 

 

- pag. 3 di 3 - 

 - opportuno incaricare l’Agrotecnico Filiani Luciano per il suo ruolo di Responsabile dell’Area Tecnica, 
quale Responsabile Unico del Procedimento relativo all’intervento di ADEGUAMENTO FUNZIONALE 
E TECNOLOGICO DI UN IMMOBILE ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ 
MUTIGNANO DI PINETO (TE), dell’importo globale pari a € 434.004,36; 

 
ATTESA  - la propria competenza 

 

DETERMINA 

 

1. di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. di revocare la nomina a Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per le procedure di affidamento ed esecuzione 
del contratto relativo all’intervento di ADEGUAMENTO FUNZIONALE E TECNOLOGICO DI UN IMMOBILE 
ADIBITO A SCUOLA PRIMARIA IN LOCALITÀ MUTIGNANO DI PINETO (TE), attribuita con propria 
precedente Determina n. 16 del 14/12/2020; 

3. di individuare e nominare, ex art. 5 della Legge n. 241/1990 e art. 31 del Decreto Legislativo n. 50/2016, l’Agrot. 
Luciano Filiani, Responsabile dell’Area Tecnica dell’ASP 2 Teramo, quale Responsabile Unico del Procedimento 
(RUP) per le procedure di affidamento ed esecuzione del contratto relativo all’intervento generalizzato al precedente 
punto 2; 

4. di disporre la notifica del presente atto ai soggetti interessati; 

5. di pubblicare il presente atto all’Albo dell’Ente per 15 giorni. 

 

 Il Direttore 
     Dott. Gabriele Astolfi 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.L. 39/93 


